
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
5 DE NOVEMBRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2024. 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de resmas de papel A4. Tipo: 
Menor preço. Data da realização: 22 de novembro de 2024, às 09:00h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2024.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
serviços de buffet (colação de grau). Tipo: Menor preço. Data da realização: 22 de novembro 
de 2024, às 09:30h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024.

 Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
serviços de buffet (casamento comunitário). Tipo: Menor preço. Data da realização: 22 de 
novembro de 2024, às 10:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2024.

 Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
serviços de buffet (debutante). Tipo: Menor preço. Data da realização: 22 de novembro de 
2024, às 10:30h. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2024.

 Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos. Tipo: Menor 
preço. Data da realização: 22 de novembro de 2024, às 11:00h. Local: Banco Nacional de 
Compras - BNC. Os editais encontram-se a disposição dos interessados através do site da 
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas 
através do e-mail ( ).licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com

Marechal Deodoro/AL, 04 de novembro de 2024.

Leandro Bittencourt Miranda

Pregoeiro

 SINDICATO EMPRESARIAL DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DE 
ALAGOAS – SINDHAL 

Rua Jangadeiros Alagoanos,1188 –Empresarial Millennium Tower – 6º andar – SL 606 – Pajuçara – Maceió 
/AL = CNPJ: 12.418.166/0001-01 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

O Presidente do SINDICATO EMPRESARIAL DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO 
DE ALAGOAS no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca a categoria econômica 
associada para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 12 de 
Novembro de 2024, as 17h em 1ª convocação, com quorum legal, e às 17:30h em 2ª convocação, 
com qualquer número de interessado, na sede deste Sindicato, localizado na Rua Jangadeiros 
Alagoanos ,1188 – Empresarial Millennium Tower – 6º andar- sala 606 – Pajuçara, nesta 
Cidade, a fim de deliberar a seguinte Ordem do Dia: A) Análise da proposta da Convenção 
Coletiva de Trabalho 2024/2025, recebida do Sindicato dos Trabalhadores no Comércio 
Hoteleiro no Estado de Alagoas. B) Deliberação e aprovação de concessão de plenos poderes à 
Diretoria, para conciliar, firmar convenções coletivas de trabalho, acordar judicialmente ou 
instaurar dissídios coletivos de natureza econômica e jurídica e formação de comissão para 
negociação e deliberação sobre a Convenção Coletiva 2024/2025 e C) Aprovação das taxas 
patronais: assistencial, sindical e confederativa. 

Maceió- Al, 06 de Novembro de 2024 

MARCELO MARQUES DA COSTA 
Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – SRP
Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 006/2024 – SRP. Tipo: Menor Preço/Maior 
Percentual de desconto. Modo/Disputa: Aberto. Objeto: Registro de Preços (RP) para eventual 
e futura aquisição de água e gás para atender as necessidades das secretarias municipais, nos 
termos do edital e anexos. Data: 21/11/2024 às 09h30min. Local/Site: , www.bnc.org.br/
ambiente eletrônico do Bolsa Nacional de Compras “BNC”. Edital/Site:  e www.bnc.org.br/
www.palestina.al.gov.br/ cplpalestinaal@gmail.com. Informações no e-mail: .

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 – SRP
Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 007/2024 – SRP. Tipo: Menor Preço/Maior 
Percentual de desconto. Modo/Disputa: Aberto. Objeto: Registro de Preços (RP) para eventual 
e contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de Coffee Break, Coquetel e 
Almoço (Social e Executivo) para o Município de Palestina /AL, nos termos do edital e anexos. 
Data: 22/11/2024 às 09h30min. Local/Site: , ambiente eletrônico do Bolsa www.bnc.org.br/
Nacional de Compras “BNC”. Edital/Site:  e . www.bnc.org.br/ www.palestina.al.gov.br/
Informações no e-mail: .cplpalestinaal@gmail.com

ALBERT A. L. E SILVA
Agente de Contratação – AC/Pregoeiro

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGROINDÚSTRIA DO 

AÇÚCAR E DO ÁLCOOL DE ALAGOAS

O Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação Hospital da Agroindústria do Açúcar e do 
Álcool de Alagoas (FHAIAA), no uso de suas atribuições e em observância ao Parágrafo 1º do 
Artigo 6º do Estatuto da Fundação, vem convocar EXTRAORDINARIAMENTE o Conselho 
Deliberativo da FHAIAA para reunião a se realizar em 19 de novembro de 2024, às 10h, em 
primeira convocação, na Sala de Reuniões do Conselho no Hospital Veredas, com a seguinte 
ORDEM DO DIA:

i. Análise, discussão e deliberação sobre o processo de Sindicância Nº 01/2024, instaurado 
para averiguação das denúncias formuladas contra membro da Diretoria Executiva;

A presente convocação é feita em conformidade com o artigo 6º, § 1º do Estatuto Social, 
mediante protocolo ou postal com AR, sendo publicado por 03 (três) vezes, no Diário Oficial 
do Estado, com antecedência mínima de 08 (oito) dias, mencionando-se a ordem do dia, hora e 
local da Assembleia.

Maceió, Alagoas, 05 de novembro de 2024
PEDRO ROBÉRIO DE MELO NOGUEIRA

Presidente do Conselho Deliberativo
Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do Álcool de Alagoas

SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE DE ALAGOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

O Sindicato dos Agentes Comunitário de Saúde de Alagoas- SINDACS-AL,  localizado 
na Rua General Hermes, N° 584, Centro CEP 57020-091, CNPJ  01.766.305.0001-71, 
Presidente o Sr. Nelson Araújo Cordeiro, CPF  453.348.384-49, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, convoca todos  os filiados em dia com suas obrigações 
estatutárias para comparecerem à  Assembleia Geral Ordinária Presencial a realizar-se no 
dia 13 de Novembro de 2024,  às 09 horas em primeira convocação e trinta minutos após 
em segunda  convocação, no Auditório da CUT/AL , localizado na Rua General Hermes , 
380 -  Centro, Maceió - AL, 57017-200, para tratar e deliberar sobre a seguinte ordem  do 
dia:

I - Prestação de contas do período de agosto de 2023 a Outubro de 2024.

Nelson Araujo Cordeiro
Presidente - CPF: 453.348.384-49

SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS DAS MICRORREGIÕES SERRANA DO SERTÃO E 
ALAGOANA DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO DO ESTADO DE ALAGOAS – 

SINDSERTÃO/AL 

CERIMÔNIA DE POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Pelo presente edital, faço saber que no dia 10 de novembro de 2024, no período de 08h00 às 
12h00, na sede do sindicato localizada na Rua Rui Barbosa, S/N, bairro Eldorado, CEP: 57.480-
000, Delmiro Gouveia/AL, será realizada a cerimônia de posse da Diretoria Executiva e 
Conselho Fiscal do Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias das Microrregiões Serrana do Sertão e Alagoana do Sertão do São Francisco do 
Estado de Alagoas – SINDSERTÃO/AL, bem como seus respectivos Suplentes, estes 
devidamente eleitos no processo eleitoral do SINDSERTÃO/AL realizado no dia 04 de outubro 
de 2024, na sede do sindicato localizada na Rua Rui Barbosa, S/N, bairro Eldorado, CEP: 
57.480-000, Delmiro Gouveia/AL. 

Delmiro Gouveia/AL, 05 de novembro de 2024. 

MARIA JOSÉ BEZERRA SANDES 
Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência eletrônico nº 001/2024
Objeto: Construção novo bloco de salas de aula e ambientes de apoio e serviço nas 
dependências da escola municipal professora Mirta Correia Costa, localizada no sítio Bento de 
barros, zona rural do município de Quebrangulo/al.
Tipo: Menor preço (por item).
Data e hora da sessão de disputa: 22/11/2024, às 10:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - Bolsa Nacional de Compras, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 04 de novembro de 2024.
Luan Cortez Toscano Barbosa

Agente de Contratação

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS DO VALE DO PARAÍBA DE ALAGOAS – 

SINDVALE/AL 

CERIMÔNIA DE POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Pelo presente edital, faço saber que no dia 13 de novembro de 2024, no período de 08h00 às 
12h00, no auditório da Câmara dos Vereadores de Atalaia/AL, localizado na Rua Marechal 
Deodoro, nº 180, bairro Centro, CEP 57.690-000, Atalaia/AL, será realizada a cerimônia de 
posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal do Sindicato dos Agentes Comunitários de 
Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Vale do Paraíba de Alagoas – 
SINDVALE/AL, bem como seus respectivos Suplentes, estes devidamente eleitos no processo 
eleitoral do SINDVALE/AL realizado no dia 13 de agosto de 2024, na sede do sindicato 
localizada na Rua Travessa Miranda, nº 60, Centro, CEP: 57.690-000, Atalaia/AL. 

Atalaia/AL, 05 de novembro de 2024. 

Antonio Braz dos Santos Neto 
Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDAÚ/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Mundaú, por intermédio de sua Pregoeira Oficial Sra. 
Isabelle Nunes de Lima, comunica a abertura de Pregões Eletrônicos, conforme abaixo 
descritos: OBJETO: Aquisição de cestas básicas (Pregão Eletrônico n.º 029/2024), dia 
18/11/2024, às 10h00. OBJETO: Aquisição de pneus (Pregão Eletrônico n.º 030/2024), dia 
18/11/2024, às 14h00. ABERTURA: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS, através do site . Observações: Os interessados poderão retirar o www.bnc.org.br
Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema. Esclarecimentos pelo Sistema 
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS. Santana do Mundaú/AL, 04 de 
novembro de 2024. ISABELLE NUNES DE LIMA. Pregoeira

AVISO DE REQUERIMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDAÚ, portadora do CNPJ 
12.332.979/0001-84, localizada na Rua Silvestre Péricles, S/N, CEP 57.840-000, Centro, 
Santana do Mundaú/AL, torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas 
(IMA/AL), a Licença Prévia para construção de sua Unidade Básica de Saúde (UBS) – Porte I, 
localizada na rua Manoel Machado da Silva, no Povoado Munguba, em Santana do 
Mundaú/AL.

EDITAL
SODIEL REPRESENTAÇÕES S/A 

CNPJ 12.415.808/0001-19        NIRE 273.0000.004-1
30ª SESSÃO AGO

Ficam convidados os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral 
Ordinária na sua sede social, localizada na Rua Dr. Manoel Oiticica, nº 296, Centro, município de 
Rio Largo, Alagoas, em 1ª Convocação, às 14h:30min (quatorze horas e trinta minutos) horas do dia 
14 de novembro de 2024 para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: a) Apreciar as contas dos 
Administradores, Balanço Patrimonial e demonstrações do Resultado Financeiro do exercício 
encerrado em 31 de dezembro de 2023; b) Eleição da Diretoria para o triênio 24/27; c) Honorários da 
Diretoria; d) Assuntos Correlatos. 

                               Rio Largo, 04 de novembro de 2024.
Suzana Paiva – Diretora Presidente.

EDITAL
CIA MERCANTIL AGRO PECUÁRIA PRATAGY 
CNPJ 12.277.489/0001-22         NIRE 27300001129

57ª SESSÃO AGO
Ficam convidados os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral 

Ordinária na sua sede social, localizada na Rodovia BR 104, Km 89, SN, Pref. Antônio Lins de 
Souza, Rio Largo/AL, em 1ª Convocação, às 14h:30min (quatorze horas e trinta minutos) horas 
do dia 12 de novembro de 2024 para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: a) Apreciar as 
contas dos Administradores, Balanço Patrimonial e demonstrações do Resultado Financeiro do 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; b) Honorários da Diretoria; c) Assuntos 
Correlatos. 

Rio Largo, 30  de Outubro de 2024.
Carlos Paiva – Diretor Presidente.

ESTADO DE ALAGOAS COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO 
DE ALAGOAS SETOR DE LICITAÇÕES 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2024 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Portaria, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e insumos a 
serem executados de forma contínua a serem executados de forma contínua nas dependências da 
COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS - CEPAL. Tipo: 
Menor preço por item. Data de realização:20/11/2024, às 09:00h (horário local). O edital encontra-
se a disposição dos interessados através do site . Dúvidas através do e-mail http://www.bnc.org.br
licitacoescepal@gmail.com. 

CEPAL - Alagoas, 01 de novembro de 2024. 
MAURICIO CAVALCANTE BUGARIM  - Presidente 

Consórcio Público para Gestão da Energia Elétrica e Serviços Públicos
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico n° 04/2024. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para fornecimento de acessórios festivos de iluminação. Data: 
18/11/2024, às 08h00min. Local: Sistema Bolsa Nacional de Compras – BNC – 
www.bnc.org.br. Editais Disponíveis na Av. Tomás Espíndola, n° 314, Farol, Maceió/AL, CEP: 
57051-000, no sítio https://www.cigip.com.br ou ainda pelo e-mail licitacao@cigip.com.br.

Adelmo Moreira Calheiros
Presidente

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
CONVOCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 2024- SEMEC

Modalidade/Chamada Pública – Objeto: EDITAL Nº 04/2024 Credenciamento e Seleção 
de Pareceristas para a Secretaria de Educação, Cultura e Esportes de Cajueiro - AL com 
recursos da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) de Fomento e Premiação do Mérito Cultural 
(LEI Nº 14.399/2022).
Período de inscrição 05/11/2024 A 11/11/2024 de 08 às 12 horas em dias úteis – Local: Av. 
Antônio de Miranda Cabral, 99, Centro, Cep: 57.770-000 – Edital e Informações: No 
endereço, no sítio .http://www.cajueiro.al.gov.br

Modalidade/Chamada Pública – Objeto: EDITAL Nº 05/2024 Fomento ao Artesanato, 
Fotografia e Espetáculo Circense. Seleção de Projetos para firmar termo de execução Cultural 
com Recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (LEI Nº 
14.399/2022).
Período de inscrição 05/11/2024 A 19/11/2024 de 08 às 12 horas em dias úteis – Local: Av. 
Antônio de Miranda Cabral, 99, Centro, Cep: 57.770-000 – Edital e Informações: No 
endereço, no sítio .http://www.cajueiro.al.gov.br

Modalidade/Chamada Pública – Objeto: EDITAL Nº 06/2024 Fomento ao Áudio Visual 
Filmes Curta-Metragem e Cinema de Rua. Seleção de Projetos para firmar termo de execução 
Cultural com Recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (LEI 
Nº 14.399/2022).
Período de inscrição 05/11/2024 A 19/11/2024 de 08 às 12 horas em dias úteis – Local: Av. 
Antônio de Miranda Cabral, 99, Centro, Cep: 57.770-000 – Edital e Informações: No 
endereço, no sítio .http://www.cajueiro.al.gov.br

Modalidade/Chamada Pública – Objeto: EDITAL Nº 07/2024 Fomento a Dança 
Folclórica, Dança Contemporânea e Show Musical.  Seleção de Projetos para firmar termo de 
execução Cultural com Recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB (LEI Nº 14.399/2022).
Período de inscrição 05/11/2024 A 19/11/2024 de 08 às 12 horas em dias úteis – Local: Av. 
Antônio de Miranda Cabral, 99, Centro, Cep: 57.770-000 – Edital e Informações: No 
endereço, no sítio .http://www.cajueiro.al.gov.br

Modalidade/ Chamada Pública – Objeto: EDITAL Nº 08/2024 Chamamento Público para 
Concessão de Premiação do Mérito Cultural Música e Artesanato com Recursos da Política 
Nacional Aldir Blanc – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).
Período de inscrição 05/11/2024 A 19/11/2024 de 08 às 12 horas em dias úteis – Local: Av. 
Antônio de Miranda Cabral, 99, Centro, Cep: 57.770-000 – Edital e Informações: No 
endereço, no sítio .http://www.cajueiro.al.gov.br

MARIA JOSÉ COSTA TOLEDO
Sec. Educação, Cultura e Esportes

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA/AL
AVISOS DE LICITAÇÃO

 Modalidade Concorrência n.º 07/2024- TIPO: Menor Preço global, Data de realização: 19 de 
novembro de 2024, às 10 h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) CRECHE NO 
POVOADO MOREIRA DE BAIXO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA 
B R A N C A / A L .  D i s p o n í v e l  n o  s i t e :   I n f o r m a ç õ e s :  h t t p s : / / b n c c o m p r a s . c o m
licitacao@aguabranca.al.gov.br.

Água Branca, 01 de novembro de 2024.
José Carlos de Carvalho  -  Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRÓPOLIS/AL
AVISOS DE LICITAÇÃO PE Nº 08/2024

 Objeto: Aquisição de Material de Limpeza. data/horário: 18 de novembro de 2024, às 09:30hs 
(horário de Brasília). 
PREGÃO ELETRONICO Nº 04/2024 – 2ª Convocação OBJETO: Aquisição de Eletro – 
Eletrônicos destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social, data/horário: 18 de novembro 
de 2024, às 13:30hs (horário de Brasília). Os Editais e seus Anexos encontram-se à disposição dos 
interessados no site da Prefeitura Municipal de Monteirópolis a partir das 09:00hrs, e através da 
Plataforma: . BNC

Monteirópolis AL, 05 de novembro de 2024.
Wilians Altieres fontes - Pregoeiro

Pregão nº 90012/2024
Nº Processo: 23041.051089/2023-96. Objeto: Aquisição de licenças temporárias 
de uso do pacote de softwares Autodesk Architecture Engineering Construction 
Collection IC New Single-User. Total de Itens Licitados: 01. Edital: 05/11/2024, de 8h 
às 12h e de 13h às 17h. ENDEREÇO: Rua Odilon Vasconcelos, 103 Jatiúca - MACEIÓ 
– Al. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2024 às 8h no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 19/11/2024, às 10h, site www.gov.br/compras.

CLÉMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

ALAGOAS
INSTITUTO FEDERAL

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=dce20664-8271-4263-850e-d0930d9aaa2b

		2024-11-04T21:19:00-0300




